ADMINISTRAÇÃO 201712020

	 EXPECE

Nf 	 Conselheiro Lafaiete
Prefeitura

16 ABRI 2020
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Conselheiro Lafaiete, 13 de abril de 2020.

Ofício n° 084/2020/OGMJPMCL
Assunto: Resposta requerimento

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes Resende;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta aos requerimentos n° 009/2020 e

012/2020, conforme consta dos oficios que seguem acostados.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

RoTfL erraz Carmo
O 	or Municipal

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 026
Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

DEFESA CIVIL

Oficio 0012/2020 Defesa Civil
Resposta ao Processo externo n.° 2281/2020.

Conselheiro Lafaiete, 08 de Abril de 2020.

Prezado Senhor
Rolff Ferraz do Carmo

Em atendimento ao requerimento n.° 009/20 encaminhado pelo solicitante,

seguem abaixo as tratativas.

	Informe se foi emitido algum alerta para os moradores do Distrito de

Buarque de Macedo quanto à possibilidade de ocorrência de enchente e

alagamento na região, assim como se foi prestada alguma orientação aos

moradores daquela localidade.

Verificado que na região de Buarque de Macedo houve um acúmulo de precipta ão

de 50 mm de chuva na noite do dia 06/02/2020 (evento conhecido como tromba

d'água). Com este acúmulo, houve enxurradas nas ruas e não enchente, sendo cue

da parte superior do bairro onde há um loteamento, ocorreu o carreamento de larna e

materiais particulados, sendo estes direcionados à Rua Luiz Laziotti, vindo a quebrar

o muro de divisas e invadir a residência de apenas um morador, sendo verificados

danos e prejuízos. À Defesa Civil coube avaliar a situação de risco da estrutura da

residência e necessidade de remoção da família, não tendo necessidade de interditar

e abrigar a família temporariamente. Ao proprietário foi concedido 01 caminhão ppa

pela secretaria de obras para limpeza da residência. Cabe ressaltar que o distrito

Buarque de Macedo não está inserido no mapeamento das áreas de riscos, sendo

que o evento ocorrido na noite do dia 06/02/2020 é atípico, haja vista que conforme

gráfico pluviométrico ANEXO 1, o período chuvoso 2019/2020 é considerado histórico

no município, tendo recorrência de 100 anos e os índices registrados foram o dobro

dos índices esperados.

Rua Marechal Deodoro n°08 - Santa Matilde-  Conselheiro Lafaiete - MG -  CEP 36.405-146

Telefone: (31) 3769-2965 —e-mail: defesacivi1cIgmail.com

de

GOVERNO DO MLINICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

DEFESA CIVIL

Em relação à emissão de alertas, o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil

regido pela Lei n.° 12.608/2012, traz que os alertas deverão ser emitidos às pessoas

que estão inseridas em áreas de riscos. Não obstante a isso, esta coordenadoria

municipal de defesa civil empossada no ano de 2018, tem se engajado em cadastrar

todas as pessoas do município independente de estarem ou não inseridas em árpas

de risco, no entanto, a prioridade do projeto é incluir primeiramente as pessoas que

estão em áreas de riscos e em posterior este serviço será extensivo aos derrais

cidadãos. Nos ANEXOS II, III, IV, V, VI, VII, IIX e IX está explicitado as ações em

campo que a Defesa Civil vem desempenhando desde 2018 para cadastrar

Jcidadãos no canal 40199, incluindo Buarque de Macedo, o qual envia alerta

mensagem de texto aos celulares cadastrados. Além deste trabalho é divulgado

constantemente pela Defesa Civil Nacional e Estadual por meio dos telejornais que o

cidadão pode fazer o autocadastro no serviço que é gratuito. No ANEXO X está o

quantitativo da população que está cadastrada até o momento, ou seja, 4.829

pessoas, representando apenas 4% da população. Além das mensagens de texto

enviadas, a Defesa Civil cria o grupo das localidades por meio de aplicativo

comunicações, e também envia por este canal, ou seja, muitas das vezes a pessba

recebe 2 alertas, um exemplo está explícito no anexo XI. Sabemos que sm

precisamos aprimorar e estender ainda mais estes serviços e estamos empenhads

para tal.

A abertura de chacreamento interferiu no agravamento da

enchente/alagamento?

A função da Defesa Civil foi a de prestar atendimento ao morador residente a Rua

Luiz Laziotti, n.° 69, na oportunidade verificamos que da parte superior do bairro

onde há um loteamento ocorreu o carreamento de lama e materiais particuIado,

sendo estes direcionados à Rua Luiz Laziotti, vindo a quebrar o muro de divisas e

invadir a residência. As questões pertinentes as invetigações dos fatos ocorridos não

configura uma ação atribuída à Defesa Civil, haja vista que o local não é considerado

como área de risco. Para tal, sugerimos buscar conhecimento das autorizações para

Rua Marechal Deodoro n°08— Santa Matilde - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP 36.405-146
Telefone: (31) 3769-2965  - e-mail: defesaciviIclginail.com

C
ugusto Júnior Ar
denad. da Def
ortaria 1.4

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIET E
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

DEFESA CIVIL

parcelamento do solo naquele local, projetos de pavimenação, sistema de drenagem

etc. O anexo XII retrata a situação no momento da vistoria da Defesa Civil.

Rua Marechal Deodoro n°08 - Santa Matilde - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP 36.405-146
Telefone: (31)  3769-2965  - e-mail: defesacivilclgmail.com

30

25

200

150

100

50

O

ÇD
tri

1

ANEXO 1

Dados Pluviométricos Cons. Lafaiete 2020

E 60
E

5511 	Lfl

50

45

40

35'

00

00

I

ir, 'o

m o

N 'o 'o m m 	 o

I o o
r'J

o o o o o

JAN 	FEV 	MAR 	ABR 	MAl 	JUN 	JUL 	AGO 	SET 	OUT 	NOV 	D

• otal 2020 	Altura pluviométrica CPRM
Fonte: Defesa Civil Lafaiete

o
><
w
z

S
S

A
  (

A
L

E
R

T
A

 S
M

S
)

C
A

D
A

S
T

R
O

 M
O

R
A

D
O

R
E

S
 E
M

 Á
R

E
A
S

 D
E

 R
IS

C
O

D
A

T
A

:
08

/1
1

12
0

1
9

C
e

lu
la

r
c

a
d

a
s
tr

a
d
o

(3
1)
9
 8
4

8
1

-5
3

4
7

(x
X

X
W

X X

:
ty

1

1:

onp  - : -

_ --

osopiN -

(1)

c- 	O

a)

10 1'

M
o

ra
d
o

r

-
Jo

s
é
 A

ri
rp

a
té

ia

1

ç c

%.SL-
-

cz
cz --

cz

B
e

c
o

  J
o
rg

e
  M

ig
u

e
i
d

e
  R

e
ze

n
d

e

1

:

o >< --

O
C\1
O

C)
O

t
O
]CL~:)~

(
O O

M
O

(7)
O

C
i— - -

C1)
-

't
-

N
LIJ

10
-

(O
-

N-.
-

CO
-

(7)
-

O
c r-4

C'1
ci

C')
('4 ('4

w
('4

(O
('1 ('4

o
><
w
z

$
A

 (
A

L
E

R
T

A
  S

M
S

)

co" cc

1
1

00

1
Titilil

oHnpv  C

ua!oo '-

' 5Ue!JQ

osop1' -- - -
U)

o O
- • -) r "M

I9 L:-I - -

M
o

ra
d
o

r

J
o

s
é
 A
ri

m
a
té

ia

2:

e:

,-
)-

a -

..

ÍS

--.

- -E'

.:

- -

LL -

i

*

I B
e

co
  J

o
rg

e
M

ig
u

e
l

d
e
  R

e
ze

n
d
e

E-

-

jr

-.

_

4.-

o _

C
A

D
A

S
T

R
O

 M
O

R
A

D
O

R
E

S
 E
M

 Á
R

E
A
S

 D
E

 R
IS

C
O

-I

C
A

D
A

S
T

R
O

  M
O

R
A

D
O

R
E

S
  E

M
 Á

R
E

A
S

 D
E

  R
IS

C
O

 A
 IN

U
N

D
A

Ç
O

E
S

 (A
L

E
R
T

A
 S
M

S
)

D
A

T
A

:
05

/0
3

12
02

0

co
co

HIHT.
L:$L: .t:i4

1:

ollnpV «

aua!34eQ

eõueu3 -

osop C'4 •--- ) !

CL
' )

L -

.1

- *

N
.°

ca
sa

M

o
ra

d
o
r

3
0

- F

J
o
s

é
 A

r i
m

a
té

ia

'ç
Ai

•)

.

jU.

ç ' )

..

( •) ,
4)

.......

T
,..- . -

.

Ç ••)
C\(' . -

:

r' 1•
.

.

B
ec

o
  J

o
rg

e
  M

ig
u

e
i

d
e
  R

e
ze

n
d

e

1 1

-4-'

J

44

(
i_

"
-

..

(

..

(f

4-

Z W 0
('4
O

r)
O

'
O

LO
O

co
O

I'- o co o m o Q - - - ('4 C') - lt - LO - (O - N. - oo - O) .- p ('4 U) (O 1'-

>
o
><
w
z

C
A

D
A

S
T

R
O

  M
O

R
A

D
O

R
E

S
  E

M
 Á
R

E
A
S

 D
E

 R
IS

C
O

  A
  I
N

U
N

D
A

C
O

E
S

  I
A

L
E

R
T

A
  S

M
S

}

1

co

OHnPV

OSOPI

1
11 1

I11

II1JIIII

M
o

ra
d

o
r

J
o

s
é
 A

ri
m

a
tó

i
a

1 -) ¼ -
)

(

1

B
ec

o
  J

o
rg

e
M

ig
ue

i
d
e
  R

ez
en

d
e

1

o z w
• o

1
o 0 -  o o o o - - - - - - w - N- - - - O - r w r-

d ><

>
o
LU
z

C
A

D
A

S
T

R
O

 M
O

R
A

D
O

R
E
S

 E
M

 Á
R

E
A

S
 D

E
  R

IS
C

O
  A

 M
O

V
IM

E
N

T
O

S
 D

E
 M

A
S

S
A

  (
A

L
E

R
T

A
  S

M
S

)

C
e
lu

la
r
c
a

d
a
s

tr
a

d
o

( 3
1

)9
 8
4

8
1

-5
3
4

7

 iIF

1111 IF
o1Inpv__

' 26ue!J3

osopjc'1

(1)

c

M
o
ra

d
o

r

J
o
s
é
 A
ri

m
a
té

ia

1

B
e
c
o
  J

o
rg

e
  M

ig
u
e
l

d
e

  R
e

ze
n

d
e

' o z ><
w

•— ° O
C')
O

'
O

'1)
O

(O
O

N.
O

CO O) O ("4 C') ' Lo (O N. CO O') O — ("4 ") ' ti) .D N—

o
-o

o

C
A

D
A

S
T

R
O

 M
O

R
A

D
O

R
E

S
 E
M

 Á
R

E
A

S
 D
E

 R
IS

C
O

 A
 M

O
V

IM
E

N
T

O
S

 D
E

 M
A

S
S

A
 (

A
L

E
R
T

A
 S

M
S

B
A

IR
R

O
:  S

A
N
T

A
 C

R
U

Z

o
z

D
A

T
A

:
26

/1
0

12
01

9

4/8/20 o CONSELHEIRO LAFAIETE 26/10/2019 SABADÃO - PREVENÇÃO ANEXO IIX

Este site foi desenvolvido com o construtor de sites WIX.com. Crie seu site hoje. Comece já

14 visualizações

214

CONSELHEIRO LAFAIETE 26/10/2019 SABADÃO - PREVENÇÃO 4/8/2020

Este sito foi desenvolvido com o construtor de sites WJX.com. Crie seu site hoje. Comece já

RO LAFAIETE MO

Todos os posts Q Login / Registre-se

defesaciviIcI = 26 de Out de 2019 1 minutos para ler

CONSELHEIRO LAFAIETE 261101Z019 SABADAO —
PREVENÇAO

Defesa Civil, Guarda Municipal e Corpo de Bombeiros, atuaram no bairro Santa

Cruz em Conselheiro Lafalete foram cerca de 40 famílias cadastradas pelo 40199

para receberem alerta de chuvas granizo, vendavais etc. via SMS da Defesa Civil,

além de explicações sobre área de risco e panfletagem.

Créditos:

Sgt. Luiz Fernando e Sgt. Dominiciano - CBMMG

Augusto, Eva, Júnior, Eduardo, Cristiano - Defesa Civil

Dutra, Ivan - Guarda Municipal

# defesa civil somo sto dos nos

ANEXO IIX

https://defesaciviIclwixsite.com/defesacivjltafajete/posVnseIhejrol3fajete261  0-201 9-sabadão-prevenção 1/4

defesacivilcI w 9 de Nov de 2019 1 minutos para ler

Gagé - Ação preuentlua 09.11.19
Atualizado: 19 de Nov de 2019

Defesa +CBMMG+Ação = prevenção

Defesa Civil e Corpo de Bombeiros, atuaram no bairro Gagé em Lafaiete, foram

15 famílias cadastradas pelo 40199 para receberem alerta de chuvas, granizo,

vendavais etc. via SMS da Defesa Civil, além de explicações sobre área de risco

de inundações e panfletagem.

Créditos:

Sgt. Lara e Cb. Júnior - CBMMG

Augusto, Eva, Júnior, Matheus - Defesa Civil

Gagé - Ação preventiva 09.11.19 ANEXO IX 4/8/2020

Este site foi desenvolvido com o construtor de sites WiX.com. Crie seu site hoje. Comece já

RO LAFAIETE MO

Todos os posts 	 OS Login / Registre-se

1/3 https://defesacivilci.wixsite.com/defesacivillafaiete/pOStfgagé_ação-PreVefltiVa-09-11-19

41812020 Gagé -Ação preventiva 09.11.19 ANEXO IX
7

Este cite foi desenvolvido com o construtor de sites WIX.com. Crie seu site hoje. Comece já
	)

Ver tudo Posts recentes

Defere CMI deLaialetepartldpa d...

2/3 https:I/defe, acivilcLwixsite.comfdefesacivillafaiete/post/gagé-ação-prevefltiVa-09-11-1 9

Serulço de engenharia da Defa C... CONSELHEIRO LAFAIETEZ6IIO/Z019...

População 	IPercentual Cadastros

ESTADO DE MINAS GERAIS 697.818 19.595.309

A MINAS
GERAIS 	•

Não seja pego de surpresa!
Receba em seu celular alertas da
Defesa CMI de Minas Gerais

PtU1cYI:

39 LUGAR

42 LUGAR

58 LUGAR

Belo Horizonte

Santa Rita do Sapucaí

Brazó.olis

Córre:o Danta

AS 10 MELHORES COLOCADAS

72 LUGAR

89 LUGAR

92 LUGAR

102 LUGAR

La:oa Santa

Rio Acima

Sarzedo

Barão de Cocais

AS CIDADES ABAIXO DE 1%

19  LUGAR

29 LUGAR

59 LUGAR

79 LUGAR

82 LUGAR

92 LUGAR

119 LUGAR

122 LUGAR

139 LUGAR

Braúnas

Chazada do Norte

Cha.ada Gaúcha

Córre:o Fundo

Frei La:one:ro

Leme do Prado

Mamonas

Matias Cardoso

Ninheira

Santo Antônio do Retiro

Urucu ia

ANEXO X

GAB

•
NETE LISTA DE MUNICÍPIOS E RESPECTIVOS CIDADÃOS CADASTRADOS

NO SISTEMA DE ALERTAS DAS DEFESA CIVIL ESTADUAL

Legenda Fontes

De  a 19% População IBGE 2010

De 201. a 69% Cadastrados CENAD 2020

Acima de 70% Atualizado em 571an2520

IBGE 	O

MUNI.ÍPIO
NOME DO MUNICIPIO

PESSOAS

CADASTRADAS

POPULAÇÃO 	PERCENTUAL DA

DO 	POPULAÇÃO

MUNICIPIO 	CADASTRADA

3100104 Abadia dos Dourados 68 6.704

3100203 Abaeté 410 22.700

3100302 Abre Campo 287 13.311

3100401 Acaiaca 109 3.924

3100500 Açucena 75 13.298

3100609 Água Boa 82 15.193

3100708 Água Comprida 40 2.020

3100807 Aguanil 88 4,049

3100906 Águas Formosas 312 18,482

3101003 Águas Vermelhas 123 12.718

3101102 Aimorés 724 24.969

3101201 Aiuruoca 118 6.173

3101300 Alagou 54 2.709

3101409 Albertina 52 2.913

3101508 Além Paraíba 1.430 34.341

3101607 Alfenas 1.684 73.722

3101631 Alfredo Vasconcelos 125 6.078

3101706 Almenara 764 38.779

31011805 Alpercata 184 7.172

310i904 Alpinópolis 376 18.490

3102001 Alterosa 245 13.714

3102050 Alto Caparaó 92 5.297

3153509 Alto Jequitibá 138 8,323

3102100 Alto Rio Doce 175 12,158

3102209 Alvarenga 43 4443

3102308 Alvinópolis 355 15.263

3102407 Alvorada de Minas 66 3.548

3102506 Amparo do Serra 84 5.052

3102605 Andradas 1.005 37.302

3102803 Andrelândia 202 12.146

3102852 Arigelândia 81 8.003

3102902 Antônio Carlos 292 11.112

3103009 Antônio Dias 165 9.573

3103108 Antônio Prado de Minas 35 1.673

3103207 Araçai 62 2,247

3103306 Aracitaba 29 2.057

3103405 Araçuai 515 36.041

3103504 Araguari 2.287 09.779

3103603 Arantina 57 2,823

3103702 Araponga 112 8.165

3103751 Araporã 141 6233

3103801 Arapuá 26 2,772

3103900 Araújos 127 7.884

3104007 Araxá 2.138 93.683

3104106 Arceburgo 147 9.509

3104205 Arcos 766 36.582

3104304 Arcado 326 13,729

3104403 Argirita 51 2901

3108452 Aricanduva 45 4.770

3104502 Arinos 337 17,674

3104601 Astolfo Dutra 420 13.049

3104700 Ataléia 152 14,451

3104809 Augusto de Lima 70 4.962

3104908 Baeperidi 366 18,292

3105004 Baldim 137 7917

3105103 Bambui 493 22.709

3105202 Bandeira 50 4988

3105301 Bandeira do Sul 116 5 340

3105400 Barão de Cocais 1.697 28.432

3105509 Barão de Monte Alto 62 5.727

3105608 Barbacena 3.693 126.325

3105707 Barra Longa 148 6.147

3105905 Barroso 443 19.623

3106002 Bela Vista de Minas 254 10,012

3106101 Belmiro Braga 84 3.404

ANEXO X
3112901 Caputira 138 9.033

3113008 Carai 155

3113107 Caranaíba 50 3.288

3113206 Carandaí 769 23.341

3113305 Carangola 1.030 32.321

31 3404 Caratinga 2.197 85.322

Ca rbonita 110 I8

3113602  Careaçu 122 6.302

3113701 Carlos Chagas 299 20.087

3113800 Carmésia 34 2.460

3113909 Carmo da Cachoeira 230 11.836

3114006 Carmo da Mata 221

3114105 Carmo de Minas 195 13.752

31 4204 Carmo do Cajuru 508 20.018

31 4303 Carmo do Paranaíba 305 4!W*

4402 Carmo do Rio Claro 20.426

Carmópolis de Minas 307 tIMI

31 4550 Carneirinho 134 9.467

31 4600 Carrancas 86 3.952

31 4709 Carvalhópolis 107 3.350

4808 Carvalhos 4.555

31 4907 Casa Grande 48 2.242

iLtII Cascalho Rico 30

5102 Cássia 309 17.428

Cataguases 2.154 69.810

Catas Altas 234 4.839

31 409 Catas Altas da Noruega 80 3.462

311 Catuji 74 6.705

311 Catuti 29 5.102

Caxa m bu

311 607 Cedro do Abaeté 18 1.212

311 Central de Minas 157 IL

Centralina 122 10,270

311 Chácara 85 a:}
311 Chalé 85 5,647

3116100 Chapada do Norte 56

311 Chapada Gaúcha 34 10.792

M]MChiador 58 i39

311.308 Cipotâr,ea 64 6.547

3116407 Claraval 30

3116506 Claro dos Poções 95 7.781

311.605 Cláudio 513 25.777

311.704 Coimbra 153 7.054

311 Coluna 79 9.024

311 Comendador Gomes 47 2.972

Comercinho 89 0.309

311 Concei ão da Aparecida 181 L(
311.201 Conceição da Barra de Minas 89 3.961

Conceição das Alagoas 422 23.055

311207 Conceição das Pedras 30 2.749

3117405 Conceição de Ipanema 40 4.467

3117504 Conceição do Mato Dentro 703 17,914

3117603 Conceição do Pará 94 5.162

311 Conceição do Rio Verde 315 VL811

311,801 Conceição dos Ouros

311836 Cónego Marinho 49 7.089

3117900 Congonhal 216 10.480

3118007 Congonhas 2.527 48.550

3118108 Congonhas do Norte 78 4.947

3118304 Conselheiro Lafaiete 4.829 116.527

Consolação 28

3118601 Contagem 36.034 603.048

3118700 Coqueiral 147 9.287

iI8:Dã1 Coração de Jesus 233 26.035

3118908 Cordisburgo 141 8.667

fl1'ISI.l. Cord islândia

»)Wi Corinto

3119203 Coroaci 185 10.274

3119302 Coromandel

3119401 Coronel Fabriciano 3.149 103.797

3119500 Coronel Murta 110 9.117

3119609 Coronel Pacheco 57 l*

3119708 Coronel Xavier Chaves 71 M

4

A

X)

erta Santa Cruz 	 ANEXO XI

Kesenøe Losta, santIago, Kitapolis. Loronel Xavier '..naves, 1'raøos, Lagoa
Dourada, Casa Grande, Piracerna, Itaguara. Para dos Vilelas. Piedade dos
Gerais, Crucilândia, Bituri. Jeceaba, São Brás do Suaçuí, Conselheiro Lafal.te,
Cristiano Otoni, Carandaí.

Fonte: SIMGE/IGAM

140212020

O codigo de segurança de +55 31 71799524 mudou. Clique para mais informações.

1 5jt2/2020

15:05 - Alerta de tempestades com raios, chuva intensa e vendaval para as
próximas 03h00:

METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

Belo Vale, Catas Altas da Noruega, Congonhas, Conselheiro Lafaiete,
Itabirito, Itaverava, Moeda, Ouro Branco, Gire Preto,

ZONA DA MATA
Piranga.

Fonte: CEMIG, válido até as 18:05, 15/02/2020.

25/02/2020

Defesa Civil:Alerta de chuva intensa acompanhada de raios para as próximas 3
horas.

04,'05/2020

D
E

F
E

S
A

  C
IV

IL

M
ur

o
  d

e
p

la
ca

s
q

u
eb

ra
do

A
N

E
X

O
 X

II

A
ss

oa
lh

o
  d

a
n

ifi
ca

d
o

A
N
E
X
O

X
I
I

Q
u
e
d
a
  d
e
  r
eb
o
co
  d
as
  p
a
re
d
e
s

A
ltu

ra
  d

a
  á

g
ua

  n
a
  p

a
re

d
e
  (

a
p

ro
x.

  4
0

 c
m

L

a
m

a
  c

a
rr

e
a
d
a
  p

a
ra

  a
  g

a
ra

g
e
m

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 D
E

F
E

S
A

  S
O

C
IA

L

•1

L
am

a
e
  a

re
ia

  n
o

  q
u

in
ta

l

A
N

E
X

O
 X

II

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

DEFESA CIVIL

Lama e areia na entrada do quintal

ANEXO XII

Rua Marechal Deodoro n° 08 - Santa Matilde - Conselheiro Lafaiete - MG - CEP 36.405-146
Telefone: (31) 3769-2965 - e-mail: defesacivilclgmail.com